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1. Úvod

Cílem disertační práce byly 2 témata, která jsou v práci zpracována

samostatně. V každé části jsou vždy shrnuty dosavadní znalosti a následně je

prezentována vlastní studie.

Prvním tématem mojí práce je diagnostika a sledování trendu zánětlivých

změn myokardu u nemocných s "infarct-like" myokarditidou podle magnetické

resonance (MR) a jejich korelace s laboratorními parametry myokardiálního

poškození. Trend vývoje změn na MR spolu s echokardiografickými a laboratorními

ukazateli jsem sledoval v průběhu 6 měsíců po propuštění. Současně jsem

posuzoval rizika časné rehabilitace u nemocných po prodělané "infarct-like"

myokarditidě na možný rozvoj systolické dysfunkce levé komory (LK) a výskyt arytmií

a tolerance zátěže během bicyklové ergometrie.

Druhým tématem je hodnocení kardiálního rizika u nemocných se systémovou

sklerodermií s posouzení přítomnosti možné myokardiální fibrózy dle magnetické

resonance. Dále jsme prováděli echokardiografického vyšetření včetně stanovení

globálního longitudinálního strainu a funkční plicní vyšetření. Nálezy jsme korelovali

s laboratorními markery fibrózy. Výsledky jsme porovnali se skupinou zdravých

dobrovolníků.

Ve spolupráci s lékaři Kliniky zobrazovacích metod Fakultní nemocnice v Plzni

jsme vypracovali optimální diagnostický algoritmus k posouzení poškození myokardu

neischemické etiologie, který byl již zaveden do běžné klinické praxe.
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2. Zánětlivé poškození myokardu

2.1. Definice a patofyziologie myokarditidy

Myokarditida je zánětlivé postižení myokardu, které může mít infekční či

neinfekční příčinu. Dle WHO/ISCF z roku 1995 je definována jako zánět srdečního

svalu, který je určen dle histologických, imunologických a imunohistologických kritérií.

Jako zánětlivou kardiomyopatii označujeme dilataci a systolickou dysfunkci levé

komory spojenou s histologickým a/nebo imunohistochemickým průkazem

myokarditidy [Richardson 1996]. Dle vyhodnocení vzorků získaných při

endomyokardiální biopsii můžeme zjistit typ myokarditidy, např. virová, lymfocytární,

autoimunitní, obrovsko-buněčná, eozinofilní atd. a dle nálezu zahájit léčbu [Caforio

2013].

Patofyziologie myokarditidy není dosud zcela objasněna. Zánět je vyvolaný

nejčastěji virovým původcem. Může se jednat o enteroviry (Coxsackie A,B; echoviry;

polioviry), adenoviry, virus chřipky, cytomegalovirus, parvovirus B19 (PVB19), herpes

simplex virus 6 či virus Epsteina-Baarové. Z bakteriálních původců nalézáme

nejčastěji borrelie, streptokoky a staphylokoky. Původcem mohou být také chlamydie,

mykoplasmata či kvasinky.

Z animálních studií se předpokládá třífázový průběh onemocnění. V akutní fázi

dochází ke vstupu virů do myocytů přes specifické receptory s následným rozvojem

nespecifické zánětlivé odpovědi. Dochází k replikaci viru a zánětlivé mediátory vedou

k postižení myokardu. Tato fáze může probíhat klinicky němě několik dnů až týdnů.

Ve druhé fázi s odstupem 2 - 4 týdnů od počátku onemocnění se aktivuje specifická

imunitní reakce, která může mít charakter autoimunity. Vzniká zkřížená reakce proti

autoantigenům s podobnou strukturou jako mají virové epitopy či imunitní reakci
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s primárně intracelulárními antigeny, které byly vystaveny imunitnímu systému po

virem nastartované lýze myocytů. Ve třetí fázi s odstupem několika týdnů až měsíců

může dojít k ústupu zánětu a reparaci funkce LK nebo k rozvoji pozánětlivé dilatační

kardiomyopatie [Kindermann 2012]. Určitou roli může hrát pravděpodobně i

genetická predispozice, protože ne u všech jedinců vystavených kontaktu

s kardiotropními viry se myokarditida rozvine. Incidence "infarct-like" myokarditidy se

obtížně odhaduje, v různých zdrojích se uvádí 2–17 případů na 100 000 obyvatel a

rok [Shauer 2013, Stensaeth 2011].

2.2. Klinická manifestace myokarditidy

Klinické projevy mohou být velmi variabilní. Je obtížné často identifikovat

iniciální virový infekt, který vedl k postižení myokardu. Průběh myokarditidy je velmi

nekonstantní a často probíhá asymptomaticky. Toto se týká zejména mírnějších

forem zánětu. Naopak někdy zánět může probíhat dramaticky a prvním symptomem

může být fulminantní srdeční selhání či smrt.

Klinický obraz je definován symptomy dle charakteru postižení. Nemocní

mohou mít bolesti na hrudi, arytmie či srdeční selhání. Bolest na hrudi může

napodobovat anginózní obtíže nebo při současném postižení perikardu má charakter

perikardiální bolesti vázané na inspirium a polohu těla. Arytmie se mohou vyskytovat

supraventrikulární či komorové. Postižení atrioventrikulárního uzlu je typické pro

obrovsko-buněčnou či boreliovou myokarditidu. Myokarditida může být náhodným

nálezem při pitvě při úmrtí náhlou srdeční smrtí. Symptomy srdečního selhání jsou

nejčastějším důvodem návštěvy lékaře. Obtíže mohou být od zcela minimálních až

po obraz kardiogenního šoku vyžadující implantaci mechanické srdeční podpory

v případě fulminantně probíhající myokarditidy [Kindermann 2012].
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2.3. „Infarct like“ myokarditida

Nejčastější klinickou prezentací akutní myokarditidy je „infarct like“ („chest

pain“) myokarditida charakterizovaná bolestmi na hrudi, přítomností ischemických

změn na EKG a elevací troponinu. Při koronarografii nalézáme normální nález na

věnčitých tepnách a systolická funkce LK je většinou normální nebo se časně

normalizuje.

Anginozní obtíže se vysvětlují specifickým působením PVB19, který přímo

napadá endotelové buňky s následným mikrovaskulárním ischemickým poškozením.

Dochází k infikování angiogenních buněk kostní dřeně, ke zhoršení regenerace

endotelu a jeho dysfunkci [Schmidt-Lucke 2017]. Tento nález byl potvrzen ve studii

[Mahrholdt 2006], kde u pacientů s průkazem PVB19 dominovaly symptomy

charakteru „infarct like“ myokarditidy. Jednalo se o mladé muže, kteří měli dle MR

typickou subepikardiální lokalizaci LGE v oblasti laterální stěny. Prognóza všech

nemocných byla velmi dobrá. Naopak nepříznivá prognóza byla zjištěna u pacientů

s průkazem lidského herpes viru 6, kde dle MR bylo dominantní lokalizací LGE oblast

septa a onemocnění často progredovalo do chronického srdečního selhání

s nepříznivou prognózou.

Kromě výše zmíněných studií bylo publikováno mnoho dalších zabývajících se

prognózou pacientů s myokarditidou na základě jejich úvodní klinické prezentace,

EKG, ECHO či MR nálezu. Z prací [Falleti 2017, Youn 2014, Anzini 2013] vyplývalo,

že „infarct like“ myokarditida (s normální nebo časně normalizovanou systolickou

funkcí) má dobrou prognózu.

Podle doporučení ESC ve formě Positional statement [Cafforio 2013] je

doporučen zákaz fyzické aktivity po dobu akutní fáze myokarditidy s odkazem na

doporučení pro profesionální sportovce („athlets“) [Basso 2007]. Dále je sportovcům
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dovoleno opětovné zahájení sportovní aktivity po 6 měsících od začátku onemocnění

podle výsledku kontrolního vyšetření. Na úrovni doporučení expertů to platí i pro

neatlety.

3. Studie myokarditida

3.1. Cíl

Cílem naší studie bylo posouzení rizika zahájení časné rehabilitace po 1

měsíci po prodělané "infarct-like" myokarditidě. Trend onemocnění byl cíleně

posuzován pomocí MR, bicyklové ergometrie a laboratorních parametrů, které byly

provedeny po 1 a 6 měsících po dimisi. Průběh a vývoj onemocnění a následných

změn by mohl přispět k návrhu úpravy režimových opatření u pacientů s “infarct-like”

myokarditidou.

3.2. Metodika

Soubor a algoritmus studie

Do studie jsem zařadil 30 nemocných s „infarct-like“ myokarditidou, kteří byli

hospitalizováni na Kardiologickém oddělení Fakultní nemocnice Plzeň v období

2012-2015. Diagnóza "infarct-like" myokarditidy byla verifikována dle kritérií

positional statement Evropské kardiologické společnosti [Caforio, 2013].


[…]


pacientů se systémovou sklerózou [Prea 2015, Thuny 2014].

Globální longitudinální systolická deformace je senzitivním markerem

určeným k detekci subklinické myokardiální dysfunkce levé komory různé příčiny.

V naší studii vykazovali pacienti se systémovou sklerózou se zachovanou ejekční

frakcí levé komory oproti kontrolní skupině snížení globální longitudinální systolické

deformace, což se shoduje se Spethmannovými údaji [Spethmann 2012]. Taktéž

jsme zaznamenali nepatrnou negativní korelaci mezi GLPS a GDF-15 (r = −0.31; p =

0.022), galectinem-3 (−0.31; P = 0.023) a interleukinem-6 (r = −0.30; p = 0.031). Tyto

nálezy jsou ve shodě s prací Jurisic et al. [Jurisic 2013].

Tato práce má několik limitací. Jedná se o studii na menším souboru v rámci

jednoho pracoviště. Podobné studie s pacienty se systémovou sklerózou používající

T1 mapování byly realizovány však s obdobným počtem osob [Ntusi 2014, Thuny

2014]. Pacienti i kontrolní skupiny nebyli adekvátně vyrovnaní, pokud jde o rozdíl

pohlaví. Dosud neznáme prognostickou hodnotu novým parametrů MR. Je třeba

realizace prospektivních studií s posouzením prognózy nemocných.

5.5. Závěr studie

U pacientů se systémovou sklerózou byly prokázány vyšší hodnoty ECV a

nativních T1 hodnot v porovnání s kontrolním souborem, což odpovídá difuznímu
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fibroznímu postižení myokardu. Byla zjištěna korelace MR parametrů s průměrnou

hodnotou globální systolické deformace (GLPS) a stupněm postižení kůže.

S difuzní myokardiální fibrózou odhalenou na MR korelovaly pouze hladiny

GDF-15 a galectinu-3. GDF-15 rovněž koreloval se závažností sklerózy kůže a

poškozením plicních funkcí u pacientů se systémovou sklerózou.

Otázkou je, zda by screeningové stanovení GDF-15 a galectinu-3 mohlo

pomoci stratifikovat riziko u pacientů se systémovou sklerózou. Toto je však třeba

ověřit dalšími studiemi. Potvrdili jsme přínos T1 mapování, které je v současnosti

jednoznačně nejslibnější neinvazivní technikou schopnou posoudit stupeň vazivové

přeměny v myokardu.
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6. Závěr disertační práce

Cílem obou studií bylo vypracování optimálního diagnostického algoritmu pro

posuzování neischemického poškození myokardu, který spočívá v komplexním

propojení laboratorní a echokardiografické diagnostiky s vyšetřením magnetickou

resonancí.

V případě pacientů s diagnózou "infarct-like" myokarditidy je MR v dnešní

době zcela rutinní součástí diagnostiky, nicméně z naší práce vyplývá, že je vhodná i

pro kontrolu vývoje postižení v čase. V případě difuzního fibrózního postižení

myokardu LKS je pak pro kvalitní diagnostiku vhodné použití pokročilých technik T1

mapování, které mají potenciál se stát důležitou pomůckou sledování vývoje

postižení myokardu u systémové sklerodermie. Důležitým předpokladem zapojení

magnetické rezonance do diagnostického algoritmu neischemického postižení

myokardu je její rychlá dostupnost ve Fakultní nemocnici Plzeň.

Časné zahájení pohybové aktivity u nemocných s akutní „infarct like“

myokarditidou nevedlo v naší práci k rozvoji systolické dysfunkce LK či recidivě

onemocnění v průběhu následujících 3 let. V případě rozsáhlého zánětlivého

postižení myokardu je vhodné provedení kontrolní magnetické resonance za 3

měsíce. Další vývoj postižení myokardu v MR obraze již byl minimální a další

kontroly v delších intervalech se již nezdají být přínosné.

Diagnostika možného fibrózního postižení myokardu u nemocných se

sklerodermií je stále velmi svízelná. Využití magnetické resonance ve screeningu

myokardiální fibrózy u nemocných se systémovou sklerózou je stále diskutabilní.

Není zřejmé, zda MR parametry myokardiální fibrózy budou mít prognostický

význam. Je třeba doplnění prospektivních studií na větším počtu nemocných. Na

základě našich výsledků se však domníváme, že je vhodné zvážit screeningové
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laboratorní stanovení GDF-15 a galectinu-3 u nemocných se systémovou

sklerodermií. V případě jejich vzestupu je na zvážení doplnění MR vyšetření

k posouzení možné myokardiální fibrózy. Při jejím průkazu by bylo vhodné doplněnit

24 hodinovou monitoraci EKG k posouzení výskytu supraventrikulárních či

komorových arytmií, které mohou toto onemocnění provázet. V naší práci jsme 24

hod Holtera EKG neprováděli.
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8. SEZNAM ZKRATEK

MR magnetická resonance

LK levá komora

PVB19 parvovirus B 19

LGE late gadolinium enhancement – pozdní sycení

ESC European Society of Cardiology

BE bicyklová ergometrie

CT computer tomography – počítačová tomografie

CRP C reaktivní protein

hsTnI hypersenzitivní troponin I

EMB endomyokardiální biopsie

METs metabolický ekvivalent

CT AG výpočetní tomografie s angiografií

SSc systémová sklerodermie

ShMOLLI Shortened Modified Lokkk-Locker Inversion Recovery

ROI region of interest

ECV extracelulární objem

NT-proBNP N-terminální fragment natriuretického propeptidu typu B

IL-6 interleukin 6

GDF 15 růstový diferenciační faktor 15

ENA extrahovatelné nukleární antigeny

ANA antinukleární protilátky

GLPS globální longitudinální systolická deformace

DLCO difůzní kapacita pro oxid uhelnatý

mRSS modifikované kožní skóre dle Rodnana
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