## **Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Jakuba Šedivého**

### **Název práce: ZÁNĚTLIVÉ A FIBRÓZNÍ POŠKOZENÍ MYOKARDU**

Disertační práce je založena na celkem 2 originálních studiích, první sledovala trendy zánětlivých změn v souboru pacientů s infarkt-like myokarditidou, druhá sledovala přítomnost fibrózních změn v myokardu u pacientů se systémovou sklerodermií.

První studie zahrnuje prospektivní follow-up souboru celkem 30 pacientů s infarct-like myokarditis, hospitalizovaných v průběhu 4 let, kde verifikace choroby byla provedena rutinním diagnostickým přístupem, tj. na základě nálezu pozdního syčení při gadolinium-enhanced magnetické rezonanci (a všichni zařazení pacienti měli zároveň vyloučenu ischemickou etiologii potíží na základě SKG či CTAG). Kromě vstupního vyšetření zahrnoval studijní protokol také kontrolní vyšetření MR, ECHO, bicyklovou ergometrii a stanovení troponinu po 1 a 6 měsících od primomanifestace. Během studie bylo pozorováno, že hodnoty troponinu se z primárně výrazně elevovaných hodnot normalizují prakticky u všech pacientů do 1 měsíce, podobně se výrazně zmenšil rozsah postižení myokardu (na základě počtu postižených segmentů a dalších MR parametrů) Prevalence dysfunkce levé komory srdeční klesla v průběhu prvních 6 měsíců z 47% na 17% a v průměru se zlepšila i funkční zdatnost pacientů, kvantifikovaná pomocí bicyklové ergometrie; podobně nebyl pozorován výskyt závažnějších arytmií. Ani následné sledování v průběhu dalších 3 let neprokázalo v souboru sledovaných pacientů rozvoj systolické dysfunkce či klinicky manifestního srdečního selhávání.

Druhá studie zahrnuje 33 pacientů se systémovou sklerodermií (+ 20 kontrolních subjektů) a sledovala vztah přítomnosti MR-detekovanou fibrózou myokardu k některým klinickým parametrům a biomarkerům srdečního selhávání (NTproBNP, galectin-3, GDF-15...) či aktivity zánětu. Zjištěno bylo, že pacienti se systémovou sklerodermií vykazovali celkem očekávatelně velmi často (až u poloviny pacientů) fibrózní postižení myokardu (opět na základě MR diagnostiky), což dobře korelovalo i s některými biomarkery (galectin 3, NT-proBNP a troponin) a naopak echokardiografie se v základních parametrech ukázala jako málo přínosná (vztah byl nalezen pouze v parametru globální longitudinální systolické deformace). Nalezeny byly i korelace mezi biomarkery a některými extrakardiálními projevy (např. mezi GDF-15 a difúzní kapacitou plic pro CO<sub>2</sub> či kožním nálezem). Naopak prokázána nebyla spojitost mezi dobou onemocnění či užívanou kortikoterapií a MR známkami fibrózy myokardu.

Celkově je nutno ocenit, že doktorand si nedal ve své práci jednoduchý úkol, neboť si zvolil ke studiu poměrně vzácná onemocnění. Jakkoliv tedy soubory obou studií mohou působit jako poměrně malé, v kontextu studovaných chorobných stavů jsou naopak spíše nadstandardní v měřítku jednoho studijního centra. Lze také vyzdvihnout, že jakkoliv ve své studii použil velmi recentní technologii (MRI mapování fibrózních změn), lze jeho výsledky poměrně snadno transferovat do klinické reality (a nejedná se tedy o jen akademický a preklinický experiment). Přínos první práce lze vidět zejména v tom, že objektivně prokazuje obvykle poměrně benigní průběh infarkt-like myokarditidy kdy navzdory prakticky neexistující specifické léčbě a časně re-mobilizaci pacientů jsou zdravotní následky této choroby v přinejmenším střednědobém horizontu zcela minimální (až zřejmě nulové). Potvrzuje se tím tedy, že naše obvyklá klinická praxe je přinejmenším v naprosté většině případů správná. Druhá studie zase poměrně inovativně kombinuje objektivizaci fibrózních změn v myokardu s biomarkery srdečního selhávání u pacientů se systémovou sklerodermií, což by mohlo nejen

umožnit screeningově stratifikovat jejich riziko, ale i eventuálně ovlivnit terapeutický přístup k této velmi postižené skupině pacientů.

Práci lze ale také vytknout některé nedostatky. Disertační práce dosti postrádá hlubší teoretický úvod do problematiky obou chorob (který je obvykle u disertačních prací očekáván)- ten je realizován vždy pouze relativně krátkým textem, svým rozsahem odpovídajícím spíše úvodu v případě časopisecké publikace. Úvod do problematiky je pak do určité míry substituován v diskuzi, kam by spíše patřilo již pouze dávat svoje vlastní výsledky do kontextu již známého. Po formální stránce rovněž v práci postrádám přílohu, kde by byly umístěny „separáty“ článků ke studované problematice, tak jak byly publikovány (i když lze dnes samozřejmě takřka vše snadno dohledat na webu, např. principiální publikace vlastních výsledků, kde je doktorand prvním autorem, je zatím pouze jen „v tisku“, tudíž vlastně nedostupná). Z ryze formálního hlediska také např. obsah postrádá odkazy na příslušné stránky. Rovněž mi přijde škoda, že si doktorand nezvolil k publikaci svých (jistě velmi zajímavých a klinicky implementovatelných) výsledků periodika s poněkud větším dosahem (nemám celkem pochyb, že zde byla akceptována)

Souhrnně lze ale konstatovat, že doktorand prokázal schopnost samostatné vědecké práce ve smyslu stanovení vědecké otázky, sledování náležitě metodiky a vytvoření finálního reportu v podobě publikace. Rovněž splňuje stanovená pravidla pro publikační výstupy, neboť je autorem 2 prací v recenzovaných časopisech jako první autor a dále pak spoluautorem celkem 4 publikací s impakt faktorem.

#### **Celkové hodnocení:**

- a) Aktuálnost zvoleného tématu. *Téma fibrózního poškození myokardu je bezpochyby velmi aktuální a klinicky transferovatelné*
- b) Zvolené cíle byly autorem v práci splněny. *Cíle splněny byly*
- c) Zvolené metody sledování jsou adekvátní. *metody jsou adekvátní a přinejmenším u druhé práce i inovativní*
- d) Autor přinesl nový poznatek *v objektivizaci obvyklého průběhu infarkt-like myokarditidy a v přínosu zobrazovací metody u pacientů se systémovou sklerodermií*
- e) Význam pro společenskou praxi nebo další rozvoj vědy *u takto relativně vzácných chorob jsou jakkoliv klinická data vždy přínosná*
- f) Připomínky a dotazy
1. Zahrnovala první studie všechny případy infarkt-like myokarditidy, které se na vašem pracovišti vyskytlí během sledovaného období? A pokud ne, zaznamenali jste případy se zásadněji odlišným (tj zejména těžším) průběhem?
2. Jakkoliv průběh myokarditidy byl ve většině případů v podstatě subklinický (a bez MRI by tato nejspíše ani nebyla spolehlivě diagnostikována), přece jenom u části pacientů byla pozorována přinejmenším přechodná dysfunkce LKS. Lišila se tato skupina nějak zásadněji ve svých charakteristikách (např. z hlediska peak troponinu či zánětlivé aktivitě) od zbytku souboru?
3. Podle vašeho názoru, odrážejí pozorované změny v biomarkerech (např. galactinu-3 či GDF-15) u pacientů se systémovou sklerodermií spíše již srdeční selhání (tedy jakousi end-stage komplikaci) nebo spíše zvýšenou vlastní aktivitu choroby (tedy přinejmenším teoreticky léčebně ovlivnitelnou, dejme tomu biologickou léčbou)?

Předložená dizertační práce má náležitou úroveň a vychází z aktivní participace autora na výzkumných projektech a jeho publikační činnosti. Práce splňuje podmínky stanovené příslušnými právními ustanoveními zákona o vysokých školách.

**Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném zvládnutí doporučuji, aby**

**MUDr. Jakub Šedivý**

**obdržel akademický titul doktor (ve zkratce Ph.D.) dle § 47 z. č. 111/1998 Sb., o vysokých školách (v platném znění) v oboru vnitřního lékařství**

Plzeň, 28. července 2017

Prof. MUDr. Otto Mayer CSc

II Interní klinika,

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni

E Beneše 13

301 00 Plzeň